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Présentation

La licence AES est une formation pluridisciplinaire visant
a valoriser des compétences multiples sur le marché de
I'emploi. Le parcours Etudes Territoriales et Politiques (ETP)
permet de méme d'acquérir de solides connaissances
générales dans les matieres juridiques, en économie et en
sociologie afin d'évoluer dans les collectivités territoriales, les
structures intercommunales, les administrations nationales
et territoriales ou aupres d'élus locaux et nationaux. Il
prépare également a plusieurs types de concours (concours
de la fonction publique nationale, territoriale et hospitaliére,
concours de recrutement dans l'enseignement et a I'lUFM ;
concours passerelles des écoles de commerce, . . ).

Cette licence permet de poursuivre ensuite les études dans un
Master relevant de I'un des champs disciplinaires enseignés.
Les étudiants pourront ainsi compléter leur formation en
Master AES, en Master Gestion ou en Master Droit, a Besangon
ou en Enseignement A Distance (EAD).

L'Université de Franche-Comté offre aux étudiants du SUP-
FC titulaires d'une licence AES, la possibilité de suivre une
préparation en ligne aux concours administratifs (cat. A,
B) avec I'Institut de Préparation a I'Administration Générale
(IPAG). Ces étudiants bénéficieront ainsi d'un allegement de
programme tenant compte des éléments acquis dans le cadre
de leur licence, afin de leur permettre de concentrer leurs

efforts sur les disciplines de culture générale pour lesquelles
ils n'ont pas regu de formation universitaire.

Savoir-faire et compétences

Maitriser les outils de gestion des entreprises
Poursuivre avec rigueur un raisonnement juridique,
économiqgue ou social

+ Savoir effectuer et interpréter une étude statistique

Admission

Conditions d'admission

£ http://admission.univ-fcomte.fr/

Modalités d'inscription

£ http://admission.univ-fcomte.fr/

Infos pratiques

Autres contacts
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Scolarité SUP-FC - CTU :

£ ctu-aes@univ-fcomte.fr
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Programme

Licence Administration économique et sociale, parcours Tronc commun Tre année, SUP-

FC

Semestre 01

Introduction au droit : droit objectif et droits subjectifs

Notions d'histoire constitutionnelle

Unité d'ouverture 1

Introduction a la microéconomie

Introduction a la sociologie

Unité complémentaire

Histoire politique, économique et sociale

Statistique univariée

Unité d'ouverture 2

Introduction au droit international et européen

Relations internationales

Semestre 02

Droit des contrats

Etude des institutions politiques

Unité d'ouverture 1

Nature CM

Unité
d'enseignement

Unité
d'enseignement

Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif

Nature CM

Unité
d'enseignement
Unité
d'enseignement
Unité
d'enseignement
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TD
48h

48h

54h

24h

30h

48h

18h

30h

36h

18h

18h

TD
48h

48h

36h

TP

TP

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
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Introduction a la macroéconomie Elément 18h 3 crédits
constitutif
Introduction a la science politique Elément 18h 3 crédits
constitutif
Unité d'ouverture 2 Unité 36h 6 crédits
d'enseignement
Introduction a la gestion Elément 18h 3 crédits
constitutif
Institutions administratives Elément 18h 3 crédits
constitutif
Unité transversale Unité 52,5h 6 crédits
d'enseignement
Culture numérique et PIX Elément 28,5h 3 crédits
constitutif
Méthodologie universitaire et outils de la documentation Elément 24h 3 crédits
constitutif

Licence Administration économique et sociale, parcours Etudes territoriales et politiques
2e année, SUP-FC

Semestre 03

Nature CM TD TP Crédits

Unité juridique Unité 60h 6 crédits
d'enseignement

Droit administratif : introduction Elément 36h 3 crédits
constitutif

Droit de la responsabilité Elément 24h 3 crédits
constitutif

Unité Economie Unité 54h 6 crédits

d'enseignement

Microéconomie Elément 30h 3 crédits
constitutif

Politique économique Elément 24h 3 crédits
constitutif

Unité complémentaire Unité 78h 6 crédits

d'enseignement

Enjeux politiqgues contemp. & vie pol sous la Veme république Elément 54h 3 crédits
constitutif

Sociologie des organisations Elément 24h 3 crédits
constitutif

Unité juridique 2 Unité 54h 6 crédits

d'enseignement
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Droit des collectivités territoriales

Finances publiques de I'Etat

Langue

Semestre 04

Unité juridique 1

Histoire du droit public

Les actes de I'administration
Unité Vie publique

Economie publique

Sociologie des comportements politiques
Unité juridique 2
Droit de I'administration territoriale
Finances publiques locales
Unité complémentaire

Institutions de I'Union européenne

Statistique bivariée
Unité transversale
Outils pour 'insertion professionnelle
Méthodologie universitaire et pratique de la documentation

Projet Voltaire

Systemes politiques

Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement

Nature CM

Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Elément
constitutif
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36h

33h

TD
66h

24h

42h

60h

24h

36h

54h

18h

30h

48h

18h

30h

58h

10h

24h

24h

24h

TP

3 crédits

3 crédits

6 crédits

Crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits
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Licence Administration économique et sociale, parcours Etudes territoriales et politiques

3e année, SUP-FC

Semestre 05

Unité juridique 1

Droit des interventions économiques locales

'action administrative

Unité Environnement

Droit de I'environnement

Economie de 'environnement

Unité juridique 2

Analyse financiere locale

Droit matériel de I'Union européenne

Unité Politique

Démocraties et autoritarismes

Histoire de la pensée politique

Langue

Semestre 06

Unité juridique

Contrdle juridictionnel de I'administration

Droit de la fonction publique territoriale
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Nature CM

Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement

Nature CM

Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif

TD
54h

18h

36h

54h

24h

30h

45h

24h

21h

48h

24h

24h

33h

D
63h

42h

21h

TP

TP

Crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

Crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits
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Unité Territoires

Méthodes d'enquéte

Sociologie du développement local

Unité transversale

Informatique

Introduction au monde du travail ou a la recherche

Introduction au monde du travail

Introduction a la recherche

Méthodologie de la note de synthese

Unité Histoire

Approfondissement en histoire contemporaine 2

Initiation a I'histoire contemporaine 2

Unité complémentaire

Economie internationale

Politiques sociales
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Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif
Unité
d'enseignement
Elément
constitutif
Elément
constitutif

51h

21h

30h

30h

12h

18h

54h

30h

24h

45h

24h

21h

6 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits
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